
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "CENTRO STORICO"    
Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 
Largo A. Gramsci, 3/4 – 47921 RIMINI (RN)     
Telefono: 0541.78.23.75  
Codice M.I.: RNIC817007 - C.F. 91142610400 
Cod. FATT.PA: UFLU42 - Cod. iPA: icics_0 - Cod. AOO: A1E9F21 
PEC: rnic817007@pec.istruzione.it   E-MAIL: rnic817007@istruzione.it 
SITO: www.centrostorico.edu.it 

 

 

-Scuola dell’infanzia “V. Gambalunga” 
-Scuola primaria "L. Ferrari" 
Via Gambalunga 106 
47921 Rimini 
Tel. e fax 0541 22611 (prim). - 52043 (inf.) 

Scuola primaria "E. De Amicis" 
Via Crispi 101 
47923 Rimini 
Tel. e fax 0541 55183 

Scuola primaria "Griffa" 
Via M. Griffa 18 
47921 Rimini 
Tel. e fax 0541 390694 

Scuola primaria "Toti" 
Via Covignano 13 
47923 Rimini 
Tel. 0541 784144 

Scuola sec. st. di 1° gr. "Panzini" 
Largo Gramsci 3/4 
47921 Rimini 
Tel. 0541 782375 fax 784796 

 

 

 
 

 

Prot.n. vedi segnatura                                                                                                                            Rimini, vedi segnatura 

 

Oggetto: Decisione per l’affidamento in concessione del servizio di erogazione di bevande calde e fredde non gasate, 

snack e merende mediante l’installazione e gestione di distributori automatici e semiautomatici dal 
16/09/2025 al 16/09/2028 ai sensi degli artt. 176 e ss. del D.Lgs. n. 36/2023, ubicati presso i plessi dell’IC 
CENTRO STORICO  

 
 
C.I.G. n. B8043C8349 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO  il Programma Annuale E.F. 2025, approvato con delibera del C. di I. n. 70 del 18/12/2024; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 88 del 19/05/2025 relativa alla stipula di un contratto pluriennale per 

l’acquisizione del servizio di erogazione di bevande calde e fredde snack e merende mediante l’installazione e 
gestione di distributori automatici e semiautomatici; 

PRESO ATTO  che a mezzo di Decisione a Contrarre REGISTRO PROTOCOLLO - II.5 - 0008004 - 04/06/2025, l’Istituzione 
Scolastica ha avviato una procedura negoziata (RDO EVOLUTA PROCEDURA N. 5579269 ), volta 
all’affidamento in concessione, ai sensi degli artt. 176 e ss. del D.Lgs. n. 36/2023, dei «Servizi di ristorazione, 
mediante distributori automatici e semiautomatici, ubicati presso i plessi dell’I.C. CENTRO STORICO secondo 
le modalità e le caratteristiche soggettive e prestazionali fissate nel Bando, nel Disciplinare di Gara, nel 
Capitolato e in tutti gli allegati documentali contestualmente approvati con la Determina in questione; 

PREMESSO   che il contratto in essere è scaduto il 31/05/2025 e che è stata richiesta la proroga fino al 31/08/2025 e  poi 
prorogato nuovamente in via del tutto  eccezionale fino alla stipula del presente contratto; 

CONSIDERATO      che in seguito all’espletamento della procedura negoziata è stato individuato l’operatore economico IVS 
ITALIA S.p.A  con sede legale e amministrativa a Seriate ( Prov. Di Bergamo ) cap 24068 Via /Piazza 
Dell’Artigianato n. 25 con codice fiscale e partita  iva 03320270162 nella persona del Sig. Antonio Tartaro, 
nato il 10/03/1966 a Napoli, C.F.: TRTNTN66C10F839F; 

PRESO ATTO         il servizio oggetto del presente contratto consiste nell’ erogazione di bevande fredde, calde, snack, merende, 
mediante distributori automatici nella sede principale dell’Istituto e presso 4 plessi dell’Istituto come di 
seguito dettagliato: 
 
• n. 6 distributori automatici presso Scuola Secondaria di 1° Grado “Panzini” piazza Gramsci, ¾ Rimini: 

(così dislocati: 1 distributore automatico bevande fredde e merende a piano terra - n. 2 distributori 
automatici bevande fredde e merende e n.1 distributore automatico bevande calde al primo piano -  n. 
2 distributori automatici bevande fredde e merende al secondo piano); 

• n. 1 distributore automatico bevande calde presso Scuola Primaria “De Amicis” Via Crispi, 101 Rimini; 
• n. 1 distributore automatico bevande calde Scuola Primaria Toti Via Covignano, 13 Rimini; 
• n. 1 distributore semiautomatico a cialde di bevande calde Scuola Primaria “Ferrari” Via Gambalunga, 

106 Rimini; 
• n. 1 distributore semiautomatico a cialde di bevande calde Scuola Primaria Griffa Via Griffa, 18 Rimini; 

CONSIDERATO  che l’elenco dei prodotti offerti (alimenti e bevande) con i prezzi riportati per ciascun prodotto, presentato 

in sede di offerta economica risulta essere adeguato alle esigenze dell’istituzione scolastica al fine di 

garantire la prosecuzione del servizio; 

TENUTO CONTO      che il Concessionario dovrà corrispondere all’Amministrazione concedente, un Canone su base annua pari ad 

€ 2.100,00 (DIEMILAECENTOEURO/00). In particolare la Società si impegna a versare all’Istituto 

Comprensivo Statale “Centro Storico” il canone concessorio annuale offerto in sede di gara di €. 2.100,00 

Firmato digitalmente dal D.S. Chiara Giovannini



 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "CENTRO STORICO"    
Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 
Largo A. Gramsci, 3/4 – 47921 RIMINI (RN)     
Telefono: 0541.78.23.75  
Codice M.I.: RNIC817007 - C.F. 91142610400 
Cod. FATT.PA: UFLU42 - Cod. iPA: icics_0 - Cod. AOO: A1E9F21 
PEC: rnic817007@pec.istruzione.it   E-MAIL: rnic817007@istruzione.it 
SITO: www.centrostorico.edu.it 

 

 

-Scuola dell’infanzia “V. Gambalunga” 
-Scuola primaria "L. Ferrari" 
Via Gambalunga 106 
47921 Rimini 
Tel. e fax 0541 22611 (prim). - 52043 (inf.) 

Scuola primaria "E. De Amicis" 
Via Crispi 101 
47923 Rimini 
Tel. e fax 0541 55183 

Scuola primaria "Griffa" 
Via M. Griffa 18 
47921 Rimini 
Tel. e fax 0541 390694 

Scuola primaria "Toti" 
Via Covignano 13 
47923 Rimini 
Tel. 0541 784144 

Scuola sec. st. di 1° gr. "Panzini" 
Largo Gramsci 3/4 
47921 Rimini 
Tel. 0541 782375 fax 784796 

 

(DUEMILAECENTO,00) tramite bonifico bancario, la prima annualità entro 31 marzo 2026– la seconda entro 

31 marzo 2027 - la terza entro 31 marzo  2028. 

PRESO ATTO   che le caratteristiche e le condizioni tecnico-prestazionali del Servizio sono dettagliatamente descritte nel 

Capitolato Tecnico, nel Disciplinare di Gara e nei relativi allegati e che il Servizio oggetto di affidamento 

avrà una durata di 36 mesi, naturali e consecutivi, decorrenti dalla Data di Attivazione del Servizio; 

CONSIDERATO che a mezzo polizza fideiussoria n. 450120325 emessa in data 12/09/2025 da Generali, per 
l’importo di 3.778,05 €, il Concessionario ha ritualmente prestato in favore dell’Istituzione 
Scolastica la cauzione definitiva di cui all’art. 117 del D.Lgs. n. 36/2023, conformemente alle 
previsioni della norma in questione e a garanzia dell’esatto adempimento delle obbligazioni 
assunte con il presente affidamento; 

TENUTO CONTO che copertura del rischio per la responsabilità civile verso terzi, il Concessionario ha costituito 
apposita garanzia assicurativa, con massimale unico pari a €10.000.000,00; 

DETERMINA 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

1. Operatore economico individuato 
La società individuata  è denominata   IVS ITALIA S.p.A  con sede legale e amministrativa a Seriate ( Prov. Di Bergamo ) 
cap 24068 Via /Piazza Dell’Artigianato n. 25 con codice fiscale e partita  iva 03320270162 nella persona del Sig. Antonio 
Tartaro, nato il 10/03/1966 a Napoli, C.F.: TRTNTN66C10F839F. 

2. Oggetto della procedura di affidamento 
L’oggetto del servizio da contrattualizzare concerne l’erogazione di bevande calde e fredde non gasate, snack e 

merende mediante l’installazione e gestione di distributori automatici e semiautomatici ai sensi degli artt. 176 e ss. del 

D.Lgs. n. 36/2023, ubicati presso i plessi dell’IC CENTRO STORICO. 

L’ offerta pervenuta è stata valutata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

3. Responsabile del Progetto e dell’Esecuzione 
Il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, è il Dirigente Scolastico Prof.ssa 

Giovannini Chiara. 

4. Pubblicazione 
La pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo online dell’Istituzione Scolastica e nella apposita sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito, ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

Rimini, data della segnatura 

                 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. ssa Chiara Giovannini 

firmato digitalmente 

Firmato digitalmente dal D.S. Chiara Giovannini


		2025-09-16T11:30:55+0000
	CHIARA GIOVANNINI




